令和６年１２月１９日
保護者 各位

南城市立知念小学校
校 長 前川 真哉
南城市立知念中学校
校 長 徳元 清政

( 公 印 省 略 )

留守番電話の時間変更（試行）について

初冬の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
さて、本校は３学期より「留守番電話の時間変更」を試行いたします。期間は１月７日

（水）～３月１４日（金）までの予定です。
また、次年度もこの取り組みを継続するかを判断するための材料として、３月３日（月）

から一週間程度の期間で「保護者アンケート」を行う予定です。
今回の留守番電話時間に関する試行は、「生徒の学びの充実」を目的としたものです。

詳しくは以下に記載します。ご確認いただき、ご理解いただけると幸いです。

記

試行期間 １月７日（火） ～ ３月１４日（金）

留守番電話の時間 （現在）１８時 ～ ７時３０分(中学校）１７時３０分～７時４０分(小学校)
（試行）１６時４５分 ～ ８時１５分

【試行する理由】
現在、教師の勤務時間（８時１５分～１６時４５分）ではない「朝の勤務準備時間」や

「放課後の残務処理・部活指導時間」に保護者および外部からの電話連絡があり、子ども
たちのために行っている「授業準備」「テストや提出物の採点・点検」「部活指導」等に支
障が見られることがあります。
子どもたちの「学び」がより充実したものとなるよう、先生方は勤務時間外でも教育活

動をすることが多々あります。残業時間内での仕事が、「子どもたちのより良い学び」につ
ながるよう、また少しでも残業が短くなり、先生方が家庭に戻って家族との時間やプライ
ベートの時間を過ごせるよう、留守電の時間変更を試行したいと考えました。

【今後の対応について】
◎教師への相談等→留守電前に学校側へ連絡していただき、折り返してほしい時間を伝

える。その後教師から可能な限り保護者へ連絡する。また、教師か
らの着信を留守電時間で気づいたら、翌日折り返す。

◎下校の確認 →下校時間を過ぎても、係りや委員会活動等で残す場合は留守電前に
保護者に連絡し、下校時間を伝える。電話がつながらない場合は学
校メール・LINEで連絡を入れる。部活動に関しては各部活での連絡
網（LINE等）で確認・連絡を行う。

◎緊急時の対応 →警察や救急病院等の関係機関に連絡を行う。

※校内で事件・事故が起きた際や南城市内で警報等が発令された時などの「緊急事態」
では留守電を解除し、いつでも連絡がつくよう手配します。

この件に関するお問い合わせ
Tel 098‐948‐3827(知念小)
担当：教頭（阿嘉）
Tel 098‐948‐1303(知念中)
担当：教頭（熱田） まで